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Haritalama Yöntemine Bakış* 
 
Nancy L. Pearson 
 
 
Sorunun etmenlerini nasıl anlayabiliriz ve onları görünür hale getirmek için sorunu nasıl 
haritalamalıyız? 
 
Milattan önce üçüncü yüzyılda yaşamış Çinli stratejist Sun Tzu'ya göre iyi bir strateji 
oluşturmayı sağlayan üç bilgi kaynağı vardır: Rakibini tanımak, kendini tanımak, sahayı 
tanımak. Rakibini tanı derken neyi kastettiğini anlamak zor değil. Kendimizi, müttefiklerimizi 
ve birlikte hareket etme becerilerimizi anlamak için de çaba gösteriyoruz. Peki, karmaşık 
sosyal yapılardan oluşan, fiziksel bir karşılığı olmayan mücadele sahasını nasıl tanıyacağız? 
 
‘Haritalama” sahayı, yani mücadelenin yapıldığı yeri görselleştirmek için kullandığımız bir 
yöntem. Sahayı anladıktan sonra ise kapsamlı stratejiler üretmemiz ve müttefiklerimizle 
koordinasyon kurmamız için de yardımcı bir araç. 
 
İnsan Hakları İçin Haritalama Yöntemi Nedir? 
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Haritalama öncelikle insan hakları ihlallerini çevreleyen, devam ettiren ve bundan yarar 
sağlayan kurumlar ve ilişkiler ağını görselleştirmemizi sağlayan bir yöntem. Hak ihlallerinin 
sebepleri yerine kişiler ve kurumlar arasındaki ilişkilere odaklanmasının sebebi ilişkiler ağının 
kararların alındığı, teşviklerin sağlandığı veya geri çekildiği ve eylemlerin gerçekleştiği alan 
olmasıdır. Bu yolla sosyal alanın resmini oluşturmak için ilişkilerin bir şeması çıkartılır.  
 
Bu şema oluşturulduğunda, baskı unsuru yaratabilen veya değişim başlatabilecek aktörlere 
hangi noktalarda müdahale edileceği seçilebilir veya aktörlerin seçilen hedefi etkilemek için 
kullanabileceği taktiklerin haritası hazırlanabilir. Bu şekilde taktiğin işleyişinin izleneceği ve 
planlanacağı bir süreç haritası hazırlanabilir ve etkin bir müdahale ortamı yaratmak için hangi 
ilişkilerin etkilenmesi veya değiştirilmesi gerektiği haritada görülebilir. 
 
Harita, farklı gruplar tarafından kendi hedef ve müdahale planları için kullanıldığında bir 
koordinasyon aracı vazifesi görmeye başlar. Grupların birbirleriyle iletişim halinde, daha 
faydalı ve kapsamlı stratejiler geliştirmeleri fırsatını sağlar. Yukarıdaki kutucukta haritada yer 
alan farklı ilişkiler hakkında bir açıklama bulabilirsiniz. 
 
Haritalamanın Gelişimi 
 
Haritalama yöntemi İşkence Mağdurları Merkezi (Center for Victims of Torture, CVT) 
tarafından başlatılan İnsan Haklarında Yeni Taktikler Projesi'nin bir parçasıdır. Yeni Taktikler 
projesi kapsamında, değişim yaratmada başarılı olan taktiklerin kaydedildiği, yeni taktiklerle 
güncellenen, internetten ulaşılabilen ve arama yapılabilen bir veritabanı hazırlanmıştır. Şu 
anda 160 civarında taktik ve hikâyelerini içeren veritabanın yeni fikirler arayan insan hakları 
alanında çalışanlara faydası olacaktır. İnsan Haklarında Yeni Taktikler: Aktivistler İçin Bir 
Kaynak isimli kılavuz kitap ve sahada çalışanlar tarafından hazırlanan, içinde vaka 
analizlerinin bulunduğu taktik kitapçıkları basılı ve internet ortamında bulunmaktadır. 
Haritalama hakkında bilgiye Yeni Taktikler internet sitesinden (www.newtactics.org) 
ulaşılabilir. Sitenin İspanyolca ve Fransızca çevirisi tamamlanmış, Rusça ve diğer dillere 
çevirisi ise devam etmektedir.  
 
Sonlandırılması için büyük kaynaklar ayrılmasına rağmen süregelen işkencenin yapısını 
incelemek amacıyla 1998 yılında İşkence Mağdurları Merkezi tarafından (Avrupa Güvenlik 
ve İşbirliği Teşkilatı desteğiyle) konunun uzmanlarından oluşan bir bilirkişi heyeti toplandı. 
Heyet çalışmalarına işkenceci ve mağdur arasındaki ilişkiyle ve bu ikili ilişkiyi çevreleyen, 
koruyan ve devam ettiren ilişkilerle başladı. Yapılan incelemede (bir önleme ve müdahale 
mekanizması olarak) mağdurun ve işkence failinin resmî ve resmî olmayan ilişkileri 
araştırıldı. Yerelden uluslararası seviyeye 400'ün üzerinde ilişki saptandı ve haritalandı (bu 
ilişkilerden bazılarını yukarıdaki şemada görebilirsiniz). 
 
Bu ilişkiler haritaya işlendiği zaman heyet o anda işkenceye karşı kullanılan taktiklerin bir 
listesini çıkardı ve bu taktiklerin birincil işkence ilişkilerini etkiler veya önlerken nasıl 
işlediğini harita üzerinde gösterdi. Örnek olarak, Uluslararası Af Örgütü'nün hükümet 
başkanlarına mektup gönderme taktiği hükümet başkanından polis merkezine kadar inen bir 
ilişkiler zinciri olduğunu ve hükümet başkanının bu ilişkileri etkileyebileceği varsayımına 
dayanıyordu. Grup, ilişki zincirini sonuna kadar takip ederek kullanılan taktiğin hangi 
noktalarda verimsiz olacağını ve bu noktalarda taktiği güçlendirmek için başka taktiklerin 
kullanılabileceğini gösterdi. Başka bir örnekte İşkenceyi Önleme Komitesi ve Kızılhaç 
tarafından kullanılan yerinde polis merkezi denetim taktiği ise kullanılan ülkenin yapısına 

http://www.newtactics.org
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göre farklı kurumsal ilişkiler içinde işliyordu. Bunlar gibi diğer taktikler de müdahale 
noktaları, işleyişleri sırasında etkiledikleri ilişkiler ve işkence ağını bozmak için değiştirilmesi 
gereken ilişkiler bütünü açısından izlendi. Taktiğin sistem içindeki etkisini araştırma sürecine 
“taktiği haritalamak” denildiği için bu sürece de Taktik Haritalama adı verildi. 
 
Çok sayıda ilişkiyi harita üzerine koymak grubumuza farklı çıkarımlarda bulunma fırsatı 
verdi. İnsan haklarını suistimal edeni koruyan ve kendini pekiştiren karmaşık bir ilişkiler 
ağının insan hakları ihlallerini devam ettirdiği net bir şekilde ortaya çıktı. Bu ilişkilerden 
bazıları gayri resmî yapıda oluyor, bazıları ise hiyerarşik veya kurumsal özellikler 
gösteriyordu. Şemalanmış her ilişki farklı taktiklerle ulaşılabilecek potansiyel bir müdahale 
noktasıydı. 
 
Grup o ana kadar kullanılmış taktikleri incelerken, insan haklarını savunan kuruluşların 
bünyeleri içinde sadece bir ya da iki taktik bulundurabildiklerini ve farklı durumlarda bu 
taktikleri kullanabildiklerini gördü. Kuruluşların müdahale mekanizmalarına yeni taktiklerin 
eklenmesine engel teşkil edebilecek unsurlar arasında yeni taktiği öğrenme sürecinin uzun 
olabilmesi, uygulamak için kadrolara yapılması gereken yatırımlar, yeni taktiğin etki ve 
veriminin ölçülmesinin zorluğu ve başvurulan fonların kuruluşun kullanmayı bildiği taktiklere 
verilmesi sayılabilir. Bu sebeplerden dolayı kurumsal kaynaklar yeni taktiklerin verimsizliğini 
telafi etmek yerine bilinen taktikleri hızlı ve çabuk kullanmak yönünde kanalize ediliyor. Bu 
soruna bir de kuruluşlararası koordinasyon sağlanmadan yapılan müdahaleler ekleniyor. 
Kısıtlı taktiklerimiz karmaşık sistemlerin içinde çok sınırlı hedeflere müdahale edebiliyor. 
Birlikte hareket etmediğimiz zaman sistemin müdahaleden uzak kalan bölgeleri, kaynaklarını 
müdahale edilen hedefi korumak veya kuvvetlendirmek için kullanabiliyor. Sistem kendi 
kendisini onarıyor. Heyet bu bulguların işkencenin tekrar eden doğasını açıklamada etkili 
olduğunu sonucuna vardı. 
 
Kuruluşlar en fazla bir ya da iki taktiği kullanıyor ve insan hakları ihlalleri tek taktikle 
sonlandırılamıyorsa, hak ihlallerinin gerçekleştiği ilişkiler ağını bozmak için daha kapsamlı 
stratejiler ve gruplar arası koordinasyon sağlamaya yönelik becerilerin geliştirilmesi gerektiği 
açıktır. Haritalama süreci, kullanılacak taktiklerin birbirleriyle ilişkisini (birbirinden bağımsız, 
sinerjik veya çatışma halinde) anlamamızı sağlayarak daha iyi koordine edilecek bir strateji 
için bize bir çerçeve sunuyor. 
 
Hâlihazırda kullanılan taktiklerin haritalanma sürecinde haritanın büyük kısmının (potansiyel 
işkence faillerinin aile içi ilişkileri, arkadaşları ve sosyal çevresinin) işkenceyi önlemede aktif 
olarak kullanılmadığı ve tanımlanan kişi ve sistemlere daha güçlü baskı uygulanması için yeni 
taktiklerin geliştirilebileceği görüldü. Grup, harita üzerinde her ilişkinin harekete 
geçilebilecek bir nokta olduğu varsayımında bulundu, fakat her taktiğin her aktöre uygun veya 
uygulanabilir olmadığı sonucuna vardı. Bu, aktörler üzerinde uygulanabilecek taktikler için 
daha geniş ve kapsamlı düşünmemiz gerektiğini gösteriyordu ve İnsan Haklarında Yeni 
Taktikler Projesi’nin oluşturulması için itici gücü sağladı (bkz. www.newtactics.org). 
 
Heyet önce polis merkezlerinde yapılan işkence hakkında genel bir harita hazırladı. Hak 
mücedelesi için kullanılacak “Harita”larda, mücadelenin yapıldığı ülkeye özgü özel ilişkilerin 
ayrıca haritaya işlenmesi gerekecektir. Oluşturulan harita mağdurların hedef alınmasını ve 
işkencenin devamını sağlayan kurumsal ve resmî ilişkileri bir şema haline getirmişti. Değişim 
yaratabilecek etkenlerin arasında gayrı resmî ilişkileri (arkadaşlık ilişkileri, aile, sosyal 
etkinlikler, din kurumları) ve davranışları etkileyecek diğer ilişkileri incelemek de aynı 
derecede önemli. Gerçi işkencenin gerçekleştiği kurum değiştiğinde (örneğin askeri bir 

http://www.newtactics.org
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Haritalama stratejilerimizi yenilerken ufkumuzu 
genişleten bir araç. Bu yöntemi kullanarak proje 
müttefiklerimizi %300 arttırdık. Aktör ve kurum ilişkilerini 
kuş bakışı görebilmek proje planlayıcılarına kurmaları 
gereken ilişkileri gösteriyor ve karar alma sürecini 
hızlandırıyor. 

- Dan Nweze, Afrika 
Yeni Taktikler İnternet Atölyesi Katılımcısı 

kurumda) bu ilişkiler de değişebilir, fakat haritanın büyük bir kısmı gerçekleşen işkence 
olaylarının çoğu için geçerliliğini koruyor. Aynı şekilde hükümetin uluslararası ilişkileri ve 
yükümlülüklerini, devlet otoritesinin yapısı ve kurumsal kültürü oluşturan resmî ve gayrı 
resmî ilişkileri anlamak da işkencenin gerçekleştiği mekân kadar önemli. İşkencenin 
uygulanmasında hangi kontrol mekanizmalarının öncelikli etmen olduğuna bağlı olarak 
kullanılan yetkilendirme süreçleri de değişiyor. Bu bulgu birbirinden farklı vakaları 
anlamlandırmakta haritanın büyük bölümünün faydalı olduğunu gösteriyor. 
 
Şu ana kadar yapılan işler haritalama 
sürecinin artılarını ve projenin/eylemin 
plan aşamasındaki faydalarını 
gösteriyor. Ayrıca haritalama 
çalışması kullanılan çoğu taktiğin 
zaman alıcı "etki zincirleri" sonunda 
etkili olabildiklerini gösteriyor. Bu da 
bizi kullandığımız taktiklerin duruma 
ne kadar uygun olduğu konusunda 
yönlendiriyor. Harita aynı zamanda kullanılan taktiklerin olası etkilerinin analizine de imkân 
veriyor. Nedensel ilişkileri anlayarak taktiklerimizi daha etkin hale getirmemize yardım 
ediyor. Son olarak da harita yerel alanlarda hareketi teşvik edici taktikler için fikir alışverişini 
hızlandıracak bir ortam hazırlıyor. 1 
 
İnsan hakları alanında çalışan farklı grup ve kişilerin bir araya geldiği eğitim seminerleri 
dizisinde haritalama yönteminin ilişkileri tanımlama ve hak ihlallerine karşı geliştirilen 
stratejileri geliştirme sürecindeki faydalarını açıkça gördük.2 
 

                                                
1 Müdahale edilebilir taktik noktalar hakkında örnekler için "A Case in Point" yazısına bakınız, 
http://www.newtactics.org/file.php?ID=1178 
2 Yeni Taktikler internet sitesinden iki örnek verebiliriz: Ağustos 2005'te yapılan aile içi şiddet konulu Asya 
Yeni Taktikler eğitim atölyesi  (http://www.newtactics.org/file.php?ID=942) ve Nijerya'da dullara bakım 
Kampanyasının Planlanması: 
http://www.newtactics.org/main.php/TraininginPractice/UsingNewTacticsAroundtheWorld/Highlight-
TacticalMapping. Nijerya raporunun tümü için şu adrese bakınız: http://www.newtactics.org/file.php?ID=554 . 

http://www.newtactics.org/file.php?ID=1178
http://www.newtactics.org/file.php?ID=942
http://www.newtactics.org/main.php/TraininginPractice/UsingNewTacticsAroundtheWorld/Highlight
http://www.newtactics.org/file.php?ID=554
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Haritalama Nasıl İşliyor 
 
Harita sayesinde sorunları şu açılardan daha iyi anlayabiliriz: 
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• Sorunu oluşturan ilişkilerin ölçeği ve karmaşıklığı 
• Olası müdahale noktaları 
• Olası müttefik ve muhalifler 
• Uygulanan ve uygulanabilecek 

taktiklerin incelenmesi ve daha iyi 
planlanması 

• Uygulanan taktiklerin takibini yapmak 
ve etkisini incelemek 

• Strateji ve taktiklerin daha uygun hale 
getirilmesini sağlamak 

• Müttefiklerin ve onların taktiksel 
katkılarının koordinasyonu 

 
Not: Şemalarda ilişkilerin farklı seviyelerde incelendiği örnek bir haritalama süreci 
gösterilmektedir. Bu şema belirli bir merkezden dışarıya doğru birincil, ikincil ve üçüncül 
seviye ilişkiler şeklinde okunabilir. 
 
Haritalama süreci mücadelenin değiştirmeye veya oluşmasını engellemeye çalıştığı ilişkilerin 
(işkenceci ve fail ilişkisi gibi) belirlenmesiyle başlar. Bu stratejik hedefi içine alan ilişkiler 
akış şemasına benzer şekilde sembolize edilerek gösterilir.  
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Atölye çalışması sırasında bazı katılımcılar önce küçük gruplar halinde haritalar oluşturmuş, 
sonrasında büyük bir ulusal eylem planı oluşturmuşlardır. 
 
Haritalamanın asıl faydası belirli sorunlara belirli ülke veya alan bağlamında uygulandığında ortaya 
çıkmaktadır. İlişkilerin şemalanması sürecinde ne kadar çok bilgi paylaşılırsa sorunun çözümüne 
yönelik stratejik fırsatlar yaratma konusunda haritanın o kadar çok katkısı olacaktır. Ulusal bir eylem 
sırasında bilgi toplanmaya başlayınca eylemi planlayanlar müdahale planları için her aktörle ilgili 
ilişkiyi izleyebilecekleri bir veritabanı kurmalıdırlar. Bu ilişkilerin doğası da ayrıca önemlidir, ilişkinin 
nüfuz/baskı ekseninde mi, yoksa emir-komuta zinciri ekseninde mi kurulduğu veya ilişkinin temelinde 
karşılıklı hürmet mi, yoksa rekabet/düşmanlık mı olduğu belirlenmelidir.  
 
Kullanım neticesinde ortaya çıkan harita büyüdükçe ilişkilerin izlenmesinde renkli çizgilerin faydalı 
olduğunu gördük. Örneğin İçişleri Bakanı'nın işkenceyi kontrol altına almak için politika belirleme, 
cezalandırma gibi yetkileri varsa eylemi planlayanlar bu kararların alınmasını etkileyen ilişkileri 
(mesela tek yönlü kırmızı oklar kullanarak) belirlemeye çalışmalıdırlar. Devlet yapısı içinde bazı ikna 
mekanizmaları tabandan bazıları ise daha yukarıdaki pozisyonlar/kurumlardan nüfuz ederek 
işlemektedir. Burada da kişilerin dünyaya bakışlarını değiştirecek farklı ilişkiler olabilir. Bunlar 
askerlik arkadaşları, akraba veya dini liderler olabilir (farklı bir ilişki olduğu için çift yönlü mavi bir ok 
kullanılabilir). Bu ilişkileri bilmek işkenceyi önleme mücadelesinde bakanın desteğini sağlamak için 
farklı yaklaşımların oluşmasını sağlayacaktır. Farklı kuruluşlardan ve farklı çevrelerden gelen 
kişilerden oluşan bir ekip, bu karmaşık ağları anlamamız ve anlamlandırmamız için daha derinlikli bilgi 
oluşturabilir. Eylem süresince edinilen bilgiler sonucunda haritanın yeniden gözden geçirilmesi veya 
değiştirilmesi eylem için yeni fırsat ve tehditlerin anlaşılmasına ve ilerleme sağlanan alanların 
belirlenmesine yardımcı olacaktır. Farklı detay seviyelerinde haritalar hazırlandığında koordinasyonu 
sağlayan grup ana müdahale sistemlerini izleyebilir ve haritanın belirli bölgelerine daha fazla önem 
verip, belli aktörlerle ilgili taktik müdahalelerde bulunabilmek için o aktör çevresinde daha detaylı bir 
harita oluşturulmasını sağlayabilir.  
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Haritalama yöntemi belirli bir bağlam içinde gelişen sorunları anlamak için dinamik bir model olarak 
kullanılabilir mi? 
 
Hareketlerimiz dünyayı değiştiriyor. 
Hareketlerimiz bazen muhaliflerimizi 
kuvvetlendiriyor, bazen de kişilerin insan 
haklarını korumak için harekete geçmesini 
sağlıyor. Bazen kurumların görevleri ve onları 
yönlendiren politikalar değişiyor, bazen ise 
sadece kadrolar değişiyor. Haritanın 
odaklandığı konu, kavramlar değil, kişi ve 
kurumlardır. Kişiler de, kurumlar da kampanya sürecinde veya zamanla değişebilir. Kişilerin diğer 
aktörlerle ilişkilerinin doğasını kavrayabilmek için araştırma, inceleme ve taktik esneklik gerekir3. 
 
Aynı zamanda bir koordinasyon aracı olan haritadan en iyi şekilde yararlanmak, yeni strateji ve 
taktikleri planlayabilmek için haritanın dinamik olması, sürekli olarak yenilenmesi gerekmektedir. 
Haritalama süreci araştırmacılar için mevcut ve yakın gelecekte mümkün durumlar hakkında güvenilir 
ve kullanılabilirliği yüksek veri üretmektedir. 
 

• Harita, bir arşiv ve görselleştirme aracı olarak taktiklerin takibini kolaylaştır. Aktörlerin zayıf ve 
kuvvetli noktalarının belirlenip, kaynakların ve hareketlerin dinamik olarak yönlendirilmesini 
mümkün kılar. 

• İlişkisel ağların ve ilgili taktiklerin bir veri bankası içinde sunumunu ve benzer durumlarda farklı 
aktörlerce hangi taktiklerin kullanıldığını interaktif olarak göstererek insan hakları camiasında 
stratejik düşünce yapısını destekler. 

 
Harita gibi veri ve araştırma yönetim sistemleri, sivil toplum örgütlerinin insan hakları 
ihlallerinde oluşan karmaşık ilişki ağlarının çözümlemesine yardımcı olur. Harita kişisel ilişki 
ağlarının kurumsal ilişkilerle eşleştirilmesini kolaylaştırarak, sivil toplum örgütlerinin insan 
hakları ihlalleriyle mücadelede daha kapsamlı planlar oluşturmasına imkân verir. 
 
Haritanın şemalanması işlemi tamamlandığında kullanılacak taktiklerin hangi ilişkileri nasıl 
etkilediğini gösteren "taktiklerin haritalanması" işlemine başlanabilir. 
 
İlişkilerin haritalanması ve mevcut veya olası taktiklerin belirlenmesi süreci, sorunun bir 
bağlam içerisinde tanımlanmasına imkân verir (insan hakları ihlallerini çevreleyen anahtar 
ilişkiler, hâlihazırda kullanılan taktiklerin etkileri ve müdahale zorunluluğu olan noktaların 
belirlenmesi gibi). İşkence yapan kişinin de kurumsal, mesleki, sosyal ve ailevi ilişkilerle 
diğer kişi ve kurumlarla bağlantılı olduğunu düşünelim. Haritalama bu ilişkilerin normal 
seyrinin bozulması ve değiştirilmesi için bir düşünme sürecidir. Bu bozma ve değiştirme 
sürecinde hangi kişi ve kurumların neler yapabileceğini veya yeni aktörlerin (kişi veya 
kurum) sisteme dâhil edilebileceğini anlamamız azami önem taşır. Örnek olarak işkence 
yapan kişinin polis sendikası veya derneğine olan üyeliğini hedef alan bir taktiği inceleyelim. 
Bu taktik meslek örgütlerinin uluslararası ilişkilerinden faydalanarak hem ülke içinden, hem 
de ülke dışından bir baskı unsuru yaratabilir. 
 

                                                
 
3 Bkz. "The Need for New Tactics", Douglas A. Johnson: http://www.newtactics.org/file.php?ID=947 

"Kanımca bu yöntem büyük önem arzediyor... 
Haritalama süreci kurumları işlerini daha iyi nasıl 
yapabileceklerini düşündükleri bir sürece sevk 
ediyor... Bir öğrenme süreci, yönlendirme süreci, 
aynı zamanda eleştirel bir süreç...” 

- Louis Frankenthaler 
İsrail'de İşkenceye Karşı Kamu Komitesi 

(PCATI)  

http://www.newtactics.org/file.php?ID=947
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İlişkileri haritalama süreci basit aletler kullanılarak taban örgütleriyle de yapılabilir. 
Haritalama yöntemi, toprağın üzerine çizilerek (Hindistan'da okul çağında çocukları olan 
ailelerle yapılan çalışmada kullanılmıştır) veya "post-it" kâğıtlar ve renkli kalemlerle bile 
uygulanabilir. Bu yöntem 2005 yılında Asya Bölgesel Eğitim atölyesinde aile içi şiddeti 
haritalarken kullanılmıştır. Yeni Taktikler sitesinden konuyla ilgili ayrıntılı bilgiye 
ulaşabilirsiniz: 
http://www.newtactics.org/sites/newtactics.org/files/resources/Sample_Map.JPG.  
 
Haritalama sürecinde, toplanan verilerin ve araştırma bilgilerinin girildiği bir veritabanı ve bu 
veritabanından beslenen bir haritalama yazılımı gibi ileri teknoloji imkânları da kullanılabilir. 
Bu şekilde yöntemin farklı alanlara uyarlanabilmesi ve insan hakları ihlallerini çevreleyen 
faktörlerin değişiminin daha hızlı takibi sağlanacaktır. 
 
İnsan hakları ihlallerinin gerçekleştiği her bağlamda sistemi ve ihlale müdahil kişileri (yanlış 
kararlar veren veya insan haklarını savunmaları için motive edilebilecek kişileri) anlamak için 
daha ayrıntılı araştırmalara ihtiyacımız vardır. Sahada çalışan aktivistler bu ve benzeri konular 
hakkında bilgi topluyorlar. Sosyoloji, siyaset bilimi ve başka alanlardan akademisyenlerle 
yapılacak işbirlikleri bu alanda yapılan araştırmaları da kuvvetlendirecektir. Yeni Taktikler 
Projesi, farklı alanlarda yeni müdahale yöntemlerinin uygulamasına yardımcı olmak amacıyla, 
taktik müdahalelerin sonuçlarının değerlendirilmesi ve belgelenmesiyle özellikle 
ilgilenmektedir. 
 
Bizim deneyimlerimiz haritalama yaklaşımının insan hakları aktivistleri için yeni bir 
perspektif yarattığını ve hak ihlallerinin önlenmesi için stratejik düşünceye önemli katkıları 
olduğunu göstermektedir. Haritalama süreci incelenen durum/sorun hakkında olası tedbirlerin 
ve önem arzeden yeni alanların tanımlanmasına, iş birliği, koordinasyon ve değerlendirme 
aşamalarında daha net bir resim oluşturmamıza yardımcı olmaktadır. 
 
Haritalama Yönteminin Kullanımına Örnekler 
 
Yeni Taktikler Projesi’ne katılan iki kuruluş haritalama yöntemini karşılaştıkları sorunları 
anlamak ve başka kuruluşlarla ilişki kurmak için kullandı. 
 
Liberya Ulusal Kanuni Yaptırım Derneği (LINLEA, Liberya)4 
LINLEA 2006 yılında düzenlediği eğitim atölyesinde haritalama yöntemini kullanarak 
çatışma sonrası Liberya'sının linç kültürü sorununu incelemeye başladı. 
 

 
                                                
4 LINLEA vakası Yeni Taktikler için hazırlanan nihai rapordan (Eylül 2006) kısaltılarak alıntılanmıştır.. 

http://www.newtactics.org/sites/newtactics.org/files/resources/Sample_Map.JPG
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Eğitime katılanlara göre linç kültürünün başlıca sebeplerinden biri vatandaşların Liberya yargı 
sistemine güven duymamalarıydı. Çoğu Liberya'lı polisin etkisiz olduğunu düşündüklerinden 
zanlıları polise teslim etmek yerine adaleti kendileri dağıtmayı seçiyor. Zanlılar 
yakalandığında mahkeme sürecinde yaşanan gecikmeler veya kefalet ile serbest bırakılmalar 
bu eğilimleri körüklüyor. Ayrıca vatandaşlardan alınan haddinden yüksek mahkeme ücretleri 
insanların mahkeme sonucunu beklemeden harekete geçmeye yönlendiriyor. Hapishanelerin 
düzeltme bölümlerinin rahabilitasyon programlarının yeterli olmadığı da katılımcılar 
tarafından ayrıca belirtildi. 
 
Katılımcılar haritalama yöntemi sayesinde bazı potansiyel taktik müdahale noktaları 
belirlediler. Bunlar: 

• Liberya yargı sisteminin meslekî yetkinliğini meslekî eğitimle artırmak. 
• Linç kültürünün tehlikeleri ve hukukun üstünlüğü hakkında kitlesel eğitim ve 

farkındalık yaratma faaliyetleri. 
• Hukukun üstünlüğünü korumak ve suçların önlenmesi için mahalli yapıların kurulması 

(mahalli izleme ekipleri gibi). 
• Linç olaylarında ortaya çıkan insan hakları ihlallerini izlemek ve ihbar etmek için 

eğitim düzenlenmesi. 
• Halkın kendi güvenliğini sağlayabilmesi için modeller geliştirmek ve bunları tanıtmak. 
• Linç yöntemini kullanan ve örgütleyenleri yargı yoluyla cezalandırmak. 

 
EvAran, Moğolistan5 
EvAran takımı haritalama yöntemini kullanarak Moğolistan'daki işkence sorununu anlamaya 
çalıştı. İlk haritalama toplantısında işkencenin gerçekleştiği sosyo-politik altyapı ayrıntılı 
biçimde ortaya koyuldu ve toplu hareket planları hazırlandı. Yapılan danışma toplantıları 
sırasında 25 farklı kurumla iletişime geçildi ve katılımcılar başka insan hakları sorunlarında 
da haritalama yöntemini kullanmayı uygun buldular. Eylül 2006’da EvAran grubu haritalama 
yöntemini insan hakları konusunda çalışanlara tanıtmak için bir eğitim toplantısı düzenledi. 
 
“Haritalama toplantısına insan hakları aktivistleri ve madencilik faaliyetleri sırasında insan 
yaşamı ve çevreye verilen zararların tazmini konusunda kamu yararı gözeten bir davanın 
avukatları katıldı. Haritalama toplantısı sonucunda dava sürecini zorlaştıran koşulların 
(madencilik şirketlerini destekleyen ve yolsuzluk vakalarına karışmış yerel yönetim ve hak 
arama konusundaki bilinçsizliğin yanı sıra) daha önce alınmamış emsal kararlar ile çevrenin 
gördüğü zarar ve çobanlıkla uğraşanların hayatlarına ve çevreye olan zararın 
hesaplanabileceği bir aracın eksikliği olduğu görüldü. Toplantıyı takip eden tartışmalarda şu 
taktiklerin kullanılması öngörüldü: (a) devlet, meslek örgütleri ve ilgili kurumlardan 
bilirkişilerin maden arama sırasında ortaya çıkan zararı hesaplayabilmek için bir örnek 
çalışma hazırlaması ve (b) çoban toplulukların insan hakları konusundaki hassasiyetlerini 
artırmak için yargı mensupları ile yapılacak bir yuvarlak masa toplantısı.” 
 
Çoban toplulukların haklarını desteklemeyi ve korumayı amaçlayan bu çalışmada haritalama 
yöntemi, sivil toplum aktörlerine birlikte çalışabilecekleri yolları gösterdi ve hak aramak 
konusunda daha önce akla gelmeyen taktiklerin kullanılmasını sağladı. 
 

                                                
5 EvAran vakası Yeni Taktikler için hazırlanan nihai rapordan (Eylül 2006) kısaltılarak alıntılanmıştır. 
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İşkence Mağdurları Merkezi, ABD 
 

 
 
İşkence Mağdurları Merkezi haritalama yöntemini işkencenin önlenmesi ve işkenceye 
müdahale etmek için kullandı. 
 
Önleme: Kasım 2006’da CVT-Kamu Politikaları ve Yeni Taktikler grubu ABD’nin 
Guatánamo Körfezi’nde uyguladığı işkence konusunda mücadele eden ABD merkezli 13 
kurumun temsilcilerinin katıldığı bir toplantı düzenledi. Konu hakkında bildiklerimize 
dayanarak hazırladığımız taslak harita toplantıda katılımcılara sunuldu. Bu hem guba vakit 
kazandırdı, hem de diğer kuruluşların daha fazla deneyimi olan alanları derinlemesine 
incelenmesine imkân verdi. Katılımcıların diğer kazançları ise şunlar oldu: 
 

• Kolektif bilgi edinme, haritayı ve grubun konu hakkındaki görüşünü zenginleştiren 
yeni bilgi ve ilişkileri anlama olanağı verdi. 

• Ortak hedefler ve taktiklerin bulunması: Katılımcı iki kuruluş işkencenin 
Guantánamo tutuklularına etkileri (kanuni ve tıbbi/psikolojik açılardan) konusunda 
rapor hazırlamak için aynı kurumdan ödenek almıştı. Raporun genişletilip birlikte 
hazırlanması kararı alındı ve hazırlanan rapor ABD senatosu kararlarında kullanılan ve 
incelenen az sayıda kaynaktan biri oldu. 
Bunun yanı sıra, başka iki kuruluş da Washington’da aynı gün ve yerde eylem 
planlıyordu. Birlikte çalışarak eylemin içeriğini ve ulaşacağı kitleyi genişlettiler. 

• Yeni ortaklıklar: Katılan kuruluşlar ortaklıklarını kuvvetlendirerek yeni mücadele 
programları oluşturdular. 
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CVT-Yeni Komşular Gizli Yaralar Projesi Temmuz 2007’de haritalama yöntemini kullanarak 
Minnesota’da belirlenen mülteci gruplarına daha etkin sağlık hizmeti sunmak için yapılan 
çalışmaları değerlendirdi. Haritanın kullanımı proje ekibini, mülteci grupları ve sağlık hizmeti 
sağlayıcılarını bir araya getirmek için yapılması gerekenler konusunda daha etkin çalışmaya 
yönlendirdi. 
 
Sayıları gün geçtikçe artan kurum ve sivil toplum kuruluşları haritalama ve diğer proje 
araçlarının etkin kullanımı konusunda eğitim ve danışma hizmeti talep ediyor. Yeni Taktikler 
Projesi de düzenlediği her yüz-yüze toplantıda haritalama yöntemini kullanmaya devam 
ediyor. 
 
 
                                                
* Yeni Taktikler proje direktörü Nancy L. Pearson ve İşkence Mağdurları Merkezi Başkanı Douglas A. Johnson 
tarafından Mayıs 2006’da Kennedy Devlet Okulu Carr İnsan Hakları Politikaları Merkezi tarafından düzenlenen 
“İnsan Haklarında Etki Ölçümü: İlerisi İçin Yöntemler” başlıklı atölyede yapılan sunumundan uyarlanmıştır. 


